PLVTARCHI

Coniugalia praecepta.

PLVTARCHVS POLLIANO & Euridica S. P. D.

OST patriam legem, quam vo-  
 bis in coniugalem thalamum  
 conclusis antistita Cereris im-  
 posuit, arbitror etiam oratio-  
 nem nostram utile aliquid le-  
 giq; consonum facturam, si vos  
 vna compellet, hymenazumq;  
 concelebrat. De musicis modis vnus Hippotho-  
 rus appellatus fuit quod scilicet eo equi ad coitu  
 excitarentur. Sed cum multae sint in philosophia  
 pulchrae disputationes, nulli eorum postponenda  
 videtur esse nuptialis oratio, quae ad vitae societate  
 coniungentes sese demulcens, placidos mutuo si-  
 bi cicureq; reddit. Itaque eorum, quae vos in phi-  
 losophia educati saepe audiuiatis, capita similitu-  
 dinibus quibusdam breuib; complexus, vt eo fa-  
 cilius memoria teneri possent, commune ambo-  
 bus donum mitto: Musas comprecans, vt adesse  
 Veneri, eiq; operam suam dare dignentur: non e-  
 nim tam lyrae aut citharae quam coniugii & rei fa-  
 miliaris concentum ab iis instrui oratione, con-  
 cinnitate, & philosophia conuenit. quando etiam  
 prisci Mercurium iuxta Venerem collocabant, vt  
 ostenderent matrimonii voluptatem maximè o-  
 rationis indigere: itemque Suadam & Gratiar;  
 vt docerent coniuges inuicem quae vellent impe-  
 trare debere persuadendo, non pugnando, aut ri-  
 xando. Solon iubebat sponsam cum sponso con-  
 cubituram prius manducare malum Cydonium:  
 innuens ea re, primam quae ore & voce initur gra-  
 tiam concinnam debere esse & suauem. In Bceo-  
 tia sponsam velantes aspharagonia coronant. Haec  
 enim planta dulcissimum ex asperrima spina fru-  
 ctum edit: & sponsa non fugienti aut aspernan-  
 ti quod primò insuauem se & difficilem ipsa pra-  
 ebet, mansuetam ac dulcem vitae sociam se pra-  
 ebet. Qui verò primas virginum dissensiones non  
 sustinent, nihilo saniores iis sunt qui immaturae  
 offensi vix sapore, maturas aliis relinquunt.  
 Multae etiam recens nuptae à maritis ob primas  
 actiones abalienatae animis, eadem sunt condi-  
 tione qua qui ictum apes pertulerunt dimisso fa-  
 uo. Sunt autem inito matrimonio praesertim  
 principio cauendae dissensiones & offensa: con-  
 siderandumque est vasa quae ex partibus com-  
 pinguntur, initio facile quauis allisione diuellit:  
 vbi verò temporis progressu compages firmata  
 est, solideque coaluerunt, vix igni & ferro dis-  
 solui. Sicut ignis in paleis aut pilis leporum fa-  
 cilimè exardescit, mox autem extinguitur, nisi  
 materiam quae ei sustinendo & nutriendo sit a-  
 pra, inueniat: ita amor recens coniunctorum à  
 forma corporis incensus, durabilis & stabilis non  
 est putandus, nisi in ipsis animis defixus men-  
 temq; occupans viuam nanciscatur affectionem.

Quem  
 capiant  
 amoris p  
 pateque  
 ejs, vxo  
 habent.  
 quos ven  
 eis vfa est  
 Vlysem  
 secum v  
 rò mal  
 rare pr  
 cecos du  
 pericos se  
 cum regis  
 men vide  
 rantes non  
 sis, veluti  
 consuece  
 ciem non  
 faciunt vt  
 modo qui  
 vxoribus,  
 primunt,  
 cum oport  
 equo, ita d  
 videmus e  
 lucidam,  
 contra pu  
 suo marico  
 & abscond  
 simul cum  
 re. quae en  
 eius loco i  
 tessera m  
 cum (sum  
 uiori adfo  
 mnes res  
 viritame  
 Sol Aquil  
 enim ven  
 piofo flatu  
 Sole autem  
 te, praest  
 modo plur  
 eripere con  
 cidis verb  
 mediocrit  
 cum qui p  
 uerius f  
 cto est) cur  
 osculari, &  
 pius coram  
 & cum qu  
 culto, qui  
 reprehend  
 & omnibu  
 gemmis or  
 beat rebu  
 lus est vfu  
 sonos non  
 prauum, q  
 tetrici, lat  
 vxor inuti  
 quarente  
 tur, serias  
 rum insua

Quemadmodum pisces medicamentis celeriter capiuntur, sed esui inutiles fiunt: sic mulieres quæ amoris poculis & veneficiis viros captant, voluptateque in suam potestatem redigunt, stupidos eos, væcordes, corruptosq; deinceps vitæ socios habent. nam Ciræ quidem nihil profuerunt ii quos veneficio mutauerat, neque vllam ad rem eis vfa est cum in canes & asinos degenerassent: Vlysem autem prudentem virum, prudenterque secum versantem supra modum dilexit. Quæ verò malunt fatuis imperare viris, quàm obtemperare prudentibus: eorum sunt similes, qui in via cæcos ducere malunt, quàm videntes & itineris peritos sequi. Non credunt mulieres, Pasiphaen cum regis esset vxor, bouem adamasse: cum tamen videant quasdam, quæ austeros & temperantes non ferunt, intemperantibus & libidinosis, veluti canibus quibusdam aut hircis, libentius confuescere. Qui ob imbecillitatem aut molliciem non possunt insilire in equos, illos condocerunt vt se submittant ac ingeniculent. eodem modo quidam ducendis nobiles vel opulentis vxoribus, non sese meliores redigunt, sed illas deprimunt, vt humilibus facilius imperare possint. cum oportuerit ratione habita vt magnitudinis in equo, ita dignitatis in muliere, fræno vti. Lunam videmus eum longè à Sole distat illustrem esse ac lucidam, obscurari autem cum ei appropinquat: contra pudica mulier maximè cerni debet cum suo marito, eo autem absente domi se continere & abscondi. Non rectè est ab Herodoto dictum, simul cum tunica mulierem verecundiam exuere. quæ enim casta est, posita veste verecundiam eius loco induit, maximaq; verecundia coniuges tessera maximi inuicem amoris vtuntur. Sicut cum sumuntur duæ consonæ voces, cantus grauiori adscribitur: ita in familia rectè instituta omnes res geruntur quidem consensu coniugum, viritamen vel imperium vel consilium elucet. Sol Aquilonem vicisse aliquando traditur, cum enim ventus adimere homini pallium vellet copioso flatu, arctius hic id contraxit atque tenuit. Sole autem post ventum calidis radiis eum vrente, præ æstu simul cum pallio tunicam exiit. Hoc modo plurimæ agunt mulieres: maritis vi luxum eripere conantibus repugnant & irascuntur: placidis verbis suadentibus missum eum faciunt, mediocritatemque seruant. Cato senatu mouit eum qui præsentem filia osculatus erat vxorem, seuerius fortassis æquo. Sed tamen si est (vt profectò est) turpe cõiuges in præsentia aliorum blandiri, osculari, & amplecti sese inuicem: qui non sit turpius coram aliis rixari & conuicia mutua iacere? & cum quæ ad amorem pertinent agantur in occulto, qui conueniens sit maritum in castiganda, reprehendendave coniuge libertate vti aperta & omnibus conspicua? Sicut speculum auro & gemmis ornatum nihil valet, nisi similem exhibeat rebus imaginem: sic diuitis mulieris nullus est vsus, vitam viro similem, moresque consonos non gerentis. Vitiosum est speculum & prauum, quod læti, imaginem tristem: tristis ac tetrici, lætam atque renidentem præbet: ita & vxor inutilis ac intempestiua est: quæ lusum quærente oblectationemque viro toruum tuetur, serias res agente ludit ac ridet: quorum alterum insuauis est, alterum cõtemnentis maritum.